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АНОТАЦІЯ

Лозова О. В. Психологічні особливості розвитку особистісної

готовності вчителів закладів загальної середньої освіти до впровадження

STEM-освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія (05 – Соціальні та поведінкові науки). – ДЗВО

«Університет менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук

України, Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертаційну роботу присвячено теоретичному обґрунтуванню та

експериментальному вивченню проблеми розвитку особистісної готовності

вчителів закладів загальної середньої освіти до впровадження STEM-освіти. У

роботі визначено складові та індикатори особистісної готовності з урахуванням

провідних теоретико-методологічних підходів до професійної діяльності

вчителів щодо впровадження STEM-освіти та психолого-педагогічного аналізу

змісту й особливостей STEM-освіти.

Об’єктом дослідження визначено психологічні засади професійної

діяльності вчителів закладів загальної середньої освіти щодо впровадження

STEM-освіти, а предметом – психологічні особливості розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти.

Мета дослідження полягала у теоретичному обґрунтуванні та емпіричному

дослідженні психологічних особливостей розвитку особистісної готовності

вчителів закладів загальної середньої освіти до впровадження STEM-освіти.

Теоретично обґрунтовано психолого-педагогічний потенціал STEM-

освіти, який реалізується через ключові принципи інтеграції,

трансдисциплінарності та практикоорієнтованості, що є основою для

формування у здобувачів освіти комплексу когнітивних, особистісних і
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соціальних компетентностей, необхідних для життя у високотехнологічному

світі. З психологічного погляду, STEM-освіта, сприяючи розвитку

компетентностей та професійному самовизначенню учнів, одночасно розвиває

життєстійкість та резильєнтність, критично важливих для успішної адаптації та

самореалізації особистості в умовах соціально-економічних змін.

Упровадження STEM-освіти вимагає кардинальної зміни ролі вчителя – він

стає інноватором, фасилітатором та організатором дослідницької й проєктної

діяльності. Ця зміна зумовлює трансформацію змісту та структури професійної

діяльності, що передбачає орієнтацію навчання на розв’язання реальних

соціально значущих проблем та системне використання сучасних технологій

навчання. Вирішального значення набуває системна міждисциплінарна

колаборація педагогів. У цьому контексті психологічне благополуччя вчителя

виступає ключовою детермінантою ефективності, знижуючи ризик

професійного й емоційного вигорання та стимулюючи творчий пошук, що,

зрештою, висуває підвищені вимоги до його особистісної готовності як чинника

успішної імплементації STEM-освіти.

Констатовано, що важливою передумовою, яка визначає ефективність

професійної діяльності з впровадження STEM-освіти, є особистісна готовність

учителя. Вона передбачає наявність таких якостей, як відкритість до нового,

інноваційність, гнучкість мислення, психологічну стійкість, високу мотивацію

до особистісного розвитку й професійного вдосконалення та є наслідком

глибинної трансформації педагогічного мислення і світогляду.

За результатами теоретичного аналізу літератури (Maslow, 1943; Ryan &

Deci, 2000; Rogers, 1959; Антонова, 2012; Балл, 2009; Бех, 2012; Бондарчук, 2012;

Дубасенюк, 2011, 2015; Кокун, 2004; Максименко, 2015, 2021; Моляко, 2011;

Рибалка, 2017, 2022; Титаренко, 2003; Яланська, 2022 та ін.) виокремлено

основні теоретико-методологічні підходи до професійної діяльності вчителів

щодо впровадження STEM-освіти (системний, особистісний, суб’єктно-

діяльнісний, компетентнісний та креативний). Узагальнення цих підходів дало
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змогу визначити особистісну готовність вчителя до впровадження STEM-освіти

як інтегральну, багатокомпонентну властивість особистості, що відображає її

ціннісно-мотиваційну спрямованість, когнітивно-рефлексивні здібності,

емоційно-вольову стійкість та операційно-креативні вміння, які забезпечують

можливість ефективно здійснювати професійну діяльність в межах STEM-освіти.

На основі здійсненого теоретичного аналізу наукових джерел (Allport, 1935;

Abdullah et al., 2017; R. Abd Rauf, 2019; Abrami et al., 2004; Bandura, 1986; 1997;

Dare et al., 2021; Lewin, 1951; Papagiannopoulou et al., 2023; Rogers, 1961; Rokeach,

1968; Thibaut et al., 2018; Бондарчук, 2012, 2015; Ігнатович, 2020; Карамушка,

2022; Тиченко, 2022; Кокун, 2020; Коновальчук, 2011; Максименко та ін., 2022;

Рибалка, 2022; Томчук, 2017; Хохліна, 2021; Чудакова, 2014 та ін.) розроблено

теоретичну модель особистісної готовності вчителів закладів загальної середньої

освіти до впровадження STEM-освіти. Обґрунтовано та систематизовано

індикатори цієї готовності за ціннісно-мотиваційною (ціннісні орієнтири,

ставлення, мотиви), когнітивно-рефлексивною (здатність до когнітивної

гнучкості, інноваційного мислення, рефлексивні вміння), емоційно-вольовою

(наявність вольових якостей задля досягнення професійних цілей, спроможність

до управління власними емоціями, здатність до саморозвитку), оперативно-

креативною (здатність до опанування інноваційних форм і методів педагогічної

діяльності, креативний підхід у розв’язанні педагогічних завдань, спрямованість

до взаємодії, самоефективність, соціальна відповідальність) складовими.

За результатами емпіричного дослідження встановлено недостатні рівні

особистісної готовності вчителів до впровадження STEM-освіти в цілому та за

окремими складовими. Залучення широкої вибірки вчителів (n = 962) дало змогу

виявити масштаб проблеми та необхідність застосування психологічних і

педагогічних заходів для її вирішення.

Діагностика ціннісно-мотиваційної складової засвідчила, що значна

кількість досліджуваних вчителів (65,6 %) характеризуються середнім та

низьким рівнем її сформованості, що є недостатнім для ефективного
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впровадження інноваційного підходу. Переважання цінностей орієнтації на

стабільність над прагненням до змін у значної частини вчителів потенційно

обмежує їх інноваційну активність.

Виявлено істотний психологічний дисонанс між позитивним ставленням

до STEM-освіти загалом (M = 0,89) та суттєво нижчим рівнем ставлення до її

реального впровадження у власній професійній діяльності (M = 0,29). Ключовим

психологічним чинником, здатним долати цей розрив між розумінням та дією, є

самоідентифікація вчителя як інноватора (M = 0,70), яка виступає внутрішньою

психологічною передумовою, що забезпечує проактивну позицію педагога.

Емпіричний аналіз когнітивно-рефлексивної складової засвідчив недостатній

рівень її сформованості серед переважної більшості вчителів (78,5 %). Половина

респондентів продемонструвала середній або низький рівень розуміння сутності

STEM-освіти, що є критичною перешкодою для її успішної імплементації. Цю

проблему поглиблює той факт, що більшість педагогів (близько 85 %) мають

середній або низький рівень когнітивної гнучкості та інноваційного мислення, а

також недостатньо розвинену саморефлексію. Дані вказують на обмежену

здатність учителів адаптуватися до нових вимог, генерувати оригінальні ідеї та

усвідомлювати власні потреби у професійному розвитку.

Вивчення емоційно-вольової складової виявило, що переважна більшість

учителів (81,6 %) мають середній або низький рівень розвитку сили волі до

напруженої розумової діяльності, стресостійкості, самоконтролю та здатності до

саморозвитку. Дані вказують на недостатню сформованість особистісних

характеристик, необхідних для психологічної стійкості, подолання труднощів та

підтримання високої працездатності в інноваційному освітньому середовищі.

Дослідження операційно-креативної складової засвідчило про недостатній

рівень розвитку серед більшості вчителів (78,9 %), зокрема, виявлено середній

або низький рівень креативного потенціалу в 70,2 % педагогів, майже половина

досліджуваних відчувають труднощі з опануванням інноваційних форм і методів

педагогічної діяльності, значущих для STEM-освіти. Отримані дані
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підтверджують недостатній розвиток операційних і творчих умінь, необхідних

для імплементації STEM-освіти у професійній діяльності.

Встановлено значущий взаємозв'язок (p < 0,001) між когнітивною гнучкістю

та інноваційним мисленням, що є критично важливим для професійної діяльності

педагогів в межах STEM-освіти. З’ясовано, що досвід практичного впровадження

STEM-освіти позитивно впливає на розвиток зазначених якостей. Результати

дослідження показали, що участь учителів у STEM-орієнтованих практиках

стимулює пошук нових методів навчання та гнучке реагування на потреби

здобувачів освіти, що якісно трансформує педагогічну діяльність. Важливим є

виявлений зв'язок між когнітивною гнучкістю та саморефлексією, що підкреслює

роль усвідомлення власної діяльності у формуванні готовності до інновацій.

Дослідження засвідчило наявність статистично значущого позитивного

зв’язку (p < 0,001) між інноваційним мисленням і креативністю, що має

принципове значення для імплементації STEM-освіти. Учителі з вищим рівнем

інноваційного мислення демонструють значущо вищий рівень креативності, що

підкреслює взаємозалежність цих якостей. Водночас встановлено, що вчителі, які

активно впроваджують STEM-підходи, характеризуються вищим рівнем

креативності, порівняно з тими педагогами, які не здійснюють такої діяльності. Це

підтверджує важливу роль STEM-орієнтованих практик у розвитку інноваційного

потенціалу педагогічних працівників.

Виявлено статистично значущий позитивний зв’язок (p < 0,001) між

самоефективністю, саморозвитком та емоційно-вольовими якостями, що

підкреслює визначальну роль віри у власні можливості та психологічну стійкість

для особистісного й професійного зростання.

Результати дослідження емпірично підтвердили складну та багатогранну

взаємодію психологічних чинників усіх складових особистісної готовності

вчителів до впровадження STEM-освіти. Виявлені взаємозв'язки між ціннісно-

мотиваційними орієнтаціями, когнітивно-рефлексивними здібностями,
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емоційно-вольовими якостями та операційно-креативними вміннями засвідчили

необхідність комплексного підходу до розвитку особистісної готовності педагогів.

Результати констатувального етапу дослідження чітко вказали на

недостатній рівень сформованості особистісної готовності до впровадження

STEM-освіти у переважної більшості вчителів. Низькі та середні значення за

більшістю досліджуваних показників підтвердили, що, попри критичну

необхідність високого рівня готовності для ефективної імплементації освітніх

інновацій, він спостерігається лише у меншої частини педагогів. Ця диспропорція

вказує на недостатність особистісних ресурсів, які є ключовими психологічними

передумовами для успішної реалізації STEM-освіти.

Емпіричні дані актуалізують потребу в цілеспрямованому формувальному

впливі через впровадження програм психологічної підтримки, навчання та

мотивації вчителів для забезпечення успішної інтеграції STEM-освіти в закладах

освіти. Ігнорування виявлених проблем може призвести до зниження

ефективності освітніх інновацій та уповільнення розвитку STEM-освіти в Україні.

У результаті узагальнення теоретичного аналізу та емпіричного вивчення

проблеми розроблено та апробовано психологічну програму розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти. Методологічною основою її

створення виступила інтеграція наукових підходів, що забезпечило цілісність,

логічність та ефективність організації формувального впливу.

Метою формувального експерименту було сприяння розвитку

особистісної готовності вчителів до впровадження STEM-освіти як важливої

умови підвищення якості освітнього процесу та адаптації вчителів до

інноваційних змін. Для досягнення цієї мети було реалізовано комплекс завдань,

що включали визначення психологічних механізмів, розробку змісту

психологічної програми, її апробацію та оцінку ефективності.

До основи організації формувального експерименту покладено принципи

науковості, системності, особистісної орієнтації, суб’єктності, послідовності та

наступності, діагностичності й прогностичності. Дотримання зазначених
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принципів забезпечило актуалізацію теоретично обґрунтованих психологічних

засад розвитку особистісної готовності вчителів до впровадження STEM-освіти

та дозволило здійснити системний, цілеспрямований і адаптивний вплив,

спрямований на активізацію особистісних ресурсів та формування необхідних

компетентностей для впровадження STEM-освіти у професійній діяльності.

Ефективність реалізації програми була забезпечена створенням комплексу

психолого-педагогічних умов, серед яких: 1) створення середовища емоційного

комфорту та психологічної безпеки, що сприяло відкритій комунікації, взаємній

довірі та готовності педагогів до сприйняття нового досвіду; 2) активізація

суб'єктивного досвіду педагогічної діяльності, завдяки чому вчителі могли

аналізувати та творчо переосмислювати наявні знання й навички для їх

ефективного застосування у контексті STEM-освіти; 3) формування ціннісного

ставлення до власних індивідуально-психологічних особливостей, що сприяло

усвідомленню та прийняттю педагогами своїх сильних сторін, а також

ідентифікації зон для розвитку; 4) актуалізація мотивації до підвищення рівня

особистісної готовності, що стало рушійною силою для саморозвитку та

професійного зростання в контексті впровадження STEM-освіти; 5) сприяння

рефлексивному осмисленню змісту занять програми, а також застосування

активних групових форм роботи забезпечили глибшу інтеграцію отриманих

знань, розвиток навичок співпраці та можливість адаптувати нові підходи до

власної педагогічної практики.

Метою психологічної програми розвитку особистісної готовності вчителів

закладів загальної середньої освіти до впровадження STEM-освіти було

формування мотивації та позитивного ставлення до інноваційних підходів,

когнітивно-рефлексивних навичок, психологічної стійкості, створення умов для

особистісного розвитку та професійного вдосконалення вчителів. Очікувані

результати навчання передбачали засвоєння учасниками програми знань, умінь і

диспозицій, необхідних для професійної діяльності в межах STEM-освіти.

9

Результати формувального експерименту підтвердили ефективність

програми: зафіксовано позитивну динаміку усіх складових особистісної

готовності (ціннісно-мотиваційної, когнітивно-рефлексивної, емоційно-вольової

та операційно-креативної) у експериментальній групі. Ці результати

підтверджено як діагностичними даними, так і зворотним зв'язком учасників

програми, які відзначили підвищення власного особистісного та професійного

розвитку. У контрольній групі, де цілеспрямований формувальний вплив був

відсутній, статистично значущих змін у рівнях розвитку жодної зі складових не

виявлено, що свідчить про ефективність саме запропонованої програми.

Таким чином, результати дослідження переконливо доводять, що системне

та цілісне впровадження розробленої психологічної програми забезпечує якісне

зростання усіх складових особистісної готовності вчителів до впровадження

STEM-освіти. Виявлена позитивна динаміка надає підстави стверджувати про

наукову обґрунтованість визначених психологічних умов і практичну

ефективність розробленої програми, що створює перспективи для її

масштабування в системі післядипломної педагогічної освіти.

Отримані результати поглиблюють наукове розуміння психологічних

чинників, що визначають особистісну готовність учителів до впровадження

STEM-освіти. Підкреслено значущість ставлень, переконань і самосприйняття

вчителя як інноватора, що є вагомим чинником подолання опору змінам та

актуалізує необхідність формування інноваційної самоідентифікації та

підвищення мотиваційної спрямованості. Також доведено, що ставлення та

мотивація функціонують як взаємопов'язані внутрішні психологічні ресурси, які

безпосередньо впливають на інноваційну активність педагогів та здатні як

посилювати, так і обмежувати їхню готовність до професійної діяльності.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їх

використання в інноваційній освітній практиці з метою підвищення рівня

особистісної готовності вчителів до впровадження STEM-освіти. Психологічна

програма, емпіричні дані, теоретичні узагальнення та висновки дослідження
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можуть бути інтегровані у систему післядипломної педагогічної освіти,

діяльність Центрів професійного розвитку педагогічних працівників, а також у

процес професійної підготовки майбутніх учителів.

На основі матеріалів дисертації можлива розробка програм

психокорекційної та розвивальної роботи з педагогами, які характеризуються

недостатнім рівнем особистісної готовності до інноваційної діяльності.

Запропоновані діагностичні показники й критерії особистісної готовності до

впровадження STEM-освіти можуть бути використані як інструмент оцінювання

в освітньо-управлінській практиці для моніторингу професійного розвитку

педагогічних працівників.

Результати дослідження становлять підґрунтя для створення методичних

рекомендацій, програм спецкурсів, тренінгів і семінарів, спрямованих на

розвиток професійних і особистісних компетентностей педагогічних

працівників. Одержані наукові положення можуть бути застосовані в науково-

дослідній діяльності, зокрема при підготовці курсових, магістерських та

дисертаційних робіт, а також використані як теоретико-методологічна база для

подальших досліджень у галузі психології.

Здійснене дисертаційне дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми.

Перспективи подальших досліджень охоплюватимуть як поглиблення

теоретичного розуміння проблеми, так і розширення практичного

інструментарію. Передусім, необхідно поглиблено вивчити індивідуально-

психологічні та соціально-психологічні чинники, що впливають на якість та

швидкість адаптації вчителів до впровадження STEM-освіти. Крім того,

доцільним, на наш погляд, буде дослідження впливу професійного вигорання та

психологічної стійкості на готовність педагогів до системних змін. Також

важливо зосередитись на розробці та апробації диференційованих програм

розвитку особистісної готовності, які б враховували спеціалізацію вчителів та їх

педагогічний досвід, забезпечуючи максимальну персоналізацію навчального

[…]


3,00 -,41663* ,04782 ,000 -,5310 -,3023

3,00 1,00 ,88732* ,06217 ,000 ,7386 1,0360

2,00 ,41663* ,04782 ,000 ,3023 ,5310

*. The mean difference is significant at the 0,05 level
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Додаток Б.3.4

Результати емпіричного дослідження психологічних особливостей та

чинників операційно-креативної складової особистісної готовності

вчителів закладів загальної середньої освіти до впровадження

STEM-освіти

Multiple Comparisons

Dependent Variable: Рівні_креативності
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3,00 -,79942* ,08216 ,000 -,9965 -,6024

2,00
1,00 ,34507* ,06513 ,000 ,1889 ,5013

3,00 -,45435* ,06295 ,000 -,6053 -,3034

3,00
1,00 ,79942* ,08216 ,000 ,6024 ,9965

2,00 ,45435* ,06295 ,000 ,3034 ,6053

S
id

ak

1,00
2,00 -,34507* ,06513 ,000 -,5009 -,1893

3,00 -,79942* ,08216 ,000 -,9959 -,6029

2,00
1,00 ,34507* ,06513 ,000 ,1893 ,5009

3,00 -,45435* ,06295 ,000 -,6049 -,3038

3,00
1,00 ,79942* ,08216 ,000 ,6029 ,9959

2,00 ,45435* ,06295 ,000 ,3038 ,6049

*. The mean difference is significant at the 0,05 level

Independent Samples Test
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Pearson Correlations / Кореляційний аналіз

Рівні_

самоефек.

Рівні_

емоцвол.

Рівні_

самороз.

Рівні_

самоконт.

Рівні_

самоефек.

Pearson

Correlation

1 ,375** ,460** ,021

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,514

N 962 962 953 948

Рівні_

емоцвол.

Pearson

Correlation

,375** 1 ,343** ,095**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,004

N 962 962 953 948

Рівні_

самороз.

Pearson

Correlation

,460** ,343** 1 -,054

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,099

N 953 953 953 942

Рівні_

самоконт.

Pearson

Correlation

,021 ,095** -,054 1

Sig. (2-tailed) ,514 ,004 ,099

N 948 948 942 948

**. Correlation is significant at the 0,01 level (2-tailed)

Multiple Comparisons

Dependent Variable: Рівні_соціальнавідповідальність
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Difference
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Std. Error Sig.
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Interval

Lower

Bound

Upper

Bound

B
o
n
fe
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o
n

i

1,00 2,00 -,13454* ,04857 ,017 -,2510 -,0180

3,00 -,24189* ,04408 ,000 -,3476 -,1362

2,00 1,00 ,13454* ,04857 ,017 ,0180 ,2510

3,00 -,10735* ,03819 ,015 -,1989 -,0158

3,00 1,00 ,24189* ,04408 ,000 ,1362 ,3476

2,00 ,10735* ,03819 ,015 ,0158 ,1989

S
id

ak

1,00 2,00 -,13454* ,04857 ,017 -,2507 -,0183

3,00 -,24189* ,04408 ,000 -,3473 -,1364

2,00 1,00 ,13454* ,04857 ,017 ,0183 ,2507

3,00 -,10735* ,03819 ,015 -,1987 -,0160

3,00 1,00 ,24189* ,04408 ,000 ,1364 ,3473

2,00 ,10735* ,03819 ,015 ,0160 ,1987

*. The mean difference is significant at the 0,05 level
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Додаток В

РЕЗУЛЬТАТИ ФОРМУВАЛЬНОГО ЕКСПЕРИМЕНТУ

Додаток В.1

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти в групах

досліджуваних вчителів до і після формувального експерименту

за критерієм 2

Додаток В.1.1

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти в групах

досліджуваних вчителів до формувального експерименту за критерієм 2

Crosstab

групи досліджуваних * рівні ціннісно-мотиваційної складової

(до формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні ціннісно-мотиваційної складової

(до формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

17,2 %

20 %

18,6 %

55,2 %

53,3 %

54,2 %

27,6 %

26,7 %

27,2 %

Chi-Square Tests

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square ,074a 2 ,964

Likelihood Ratio ,074 2 ,964

Linear-by-Linear Association ,044 1 ,835

N of Valid Cases 59

a. 0 cells (0,0 %) have expected count less than 5. The minimum expected count is 5,41

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,035 ,994

Cramer's V ,035 ,994

N of Valid Cases 59
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Crosstab

групи досліджуваних * рівні когнітивно-рефлексивної складової

(до формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні когнітивно-рефлексивної складової

(до формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

24,1 %

23,3 %

23,7 %

62,1 %

63,3 %

62,7 %

13,8 %

13,3 %

13,6 %

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Significance (2-sided)

Pearson Chi-Square ,010a 2 ,995

Likelihood Ratio ,010 2 ,995

Linear-by-Linear

Association

,000 1 ,983

N of Valid Cases 59

a. 2 cells (33,3 %) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 3,93

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,013 ,995

Cramer's V ,013 ,995

N of Valid Cases 59

Crosstab

групи досліджуваних * рівні емоційно-вольової складової

(до формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні емоційно-вольової складової

(до формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

20,7 %

20,0 %

20,3 %

62,1 %

63,3 %

62,7 %

17,2 %

16,7 %

16,9 %
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Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Significance (2-sided)

Pearson Chi-Square ,010a 2 ,995

Likelihood Ratio ,010 2 ,995

Linear-by-Linear Association ,000 1 ,994

N of Valid Cases 59

a. 1 cells (16,7 %) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 4,92

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,013 ,995

Cramer's V ,013 ,995

N of Valid Cases 59

Crosstab

групи досліджуваних * рівні операційно-креативної складової

(до формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні операційно-креативної складової

(до формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

20,7 %

20,0 %

20,3 %

58,6 %

60,0 %

59,3 %

20,7 %

20,0 %

20,3 %

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Significance (2-sided)

Pearson Chi-Square ,012a 2 ,994

Likelihood Ratio ,012 2 ,994

Linear-by-Linear Association ,000 1 1,000

N of Valid Cases 59

a. 0 cells (0,0 %) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 5,90

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,014 ,994

Cramer's V ,014 ,994

N of Valid Cases 59
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Додаток В.1.2

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти

в групах досліджуваних вчителів після формувального експерименту

за критерієм 2

Crosstab

групи досліджуваних * рівні ціннісно-мотиваційної складової

(після формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні ціннісно-мотиваційної складової

(після формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

0 %

16,7 %

8,3 %

44,8 %

56,7 %

50,8 %

55,2 %

26,7 %

40,9 %

Chi-Square Tests

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 8,185a 2 ,017

Likelihood Ratio 10,168 2 ,006

Linear-by-Linear Association 7,627 1 ,006

N of Valid Cases 59

a. 2 cells (33,3 %) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 2,46

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,372 ,017

Cramer's V ,372 ,017

N of Valid Cases 59
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Crosstab

групи досліджуваних * рівні когнітивно-рефлексивної складової

(після формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні когнітивно-рефлексивної складової

(після формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

3,4 %

20,0 %

11,9 %

37,9 %

66,7 %

52,5 %

58,6 %

13,3 %

35,6 %

Chi-Square Tests

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 14,219a 2 ,001

Likelihood Ratio 15,258 2 ,000

Linear-by-Linear Association 13,253 1 ,000

N of Valid Cases 59

a. 2 cells (33,3 %) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 3,44

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,491 ,001

Cramer's V ,491 ,001

N of Valid Cases 59

Crosstab

групи досліджуваних * рівні емоційно-вольової складової

(після формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні емоційно-вольової складової (після

формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

6,9 %

23,3 %

15,3 %

62,1 %

60,0 %

61,0 %

31,0 %

16,7 %

23,7 %
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Chi-Square Tests

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 3,905a 2 ,142

Likelihood Ratio 4,084 2 ,130

Linear-by-Linear Association 3,595 1 ,058

N of Valid Cases 59

a. 2 cells (33,3 %) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 4,42

Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,257 ,142

Cramer's V ,257 ,142

N of Valid Cases 59

Crosstab

групи досліджуваних * рівні операційно-креативної складової

(після формувального експерименту)

Групи

досліджуваних

Рівні операційно-креативної складової

(після формувального експерименту)
Total

Експериментальна

контрольна

Total

низький середній високий

100,0 %

100,0 %

100,0 %

3,4 %

20,0 %

11,9 %

62,1 %

60,0 %

61,0 %

34,5 %

20,0 %

27,1 %

Chi-Square Tests

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 4,556a 2 ,102

Likelihood Ratio 4,956 2 ,084

Linear-by-Linear Association 3,809 1 ,051

N of Valid Cases 59

a. 2 cells (33,3 %) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 3,44
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Symmetric Measures

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Phi ,278 ,102

Cramer's V ,278 ,102

N of Valid Cases 59
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