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Ступінь актуальності обраної теми. Тема дисертаційного дослідження є

винятково актуальною та відповідає стратегічним завданням, що стоять перед

українською системою освіти в умовах глобалізованого світу та технологічних

викликів. STEM-освіта визнана ключовим інструментом для формування

критичного, креативного та інженерного мислення, що є пріоритетом державних

освітніх стратегій, зокрема, Концепції розвитку природничо-математичної освіти

(STEM-освіти).

Авторка слушно зазначає, що успіх впровадження інновацій залежить не

стільки від матеріально-технічного забезпечення та інших факторів, скільки від

особистісної готовності вчителя – його ціннісних орієнтирів, мотивації, гнучкого

мислення, інноваційності та психологічної стійкості. У вступі чітко

артикульовано ключову суперечність: між стратегічною важливістю STEM-

освіти та недостатньою науково-психологічною розробленістю засад розвитку

особистісної готовності педагогів до її системної імплементації. Ця суперечність

повністю обґрунтовує необхідність проведення даного наукового пошуку.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Дисертаційна робота Лозової Оксани Володимирівни відзначається значними

теоретичними та емпіричними здобутками, які мають високу наукову новизну.

Багатовимірність обраної теми полягає в багатоаспектному характері

дослідження, адже воно інтегрує три ключові наукові площини: STEM-освіту як

інноваційну освітню парадигму, особливості професійної діяльності вчителів у

процесі її впровадження та психологічні механізми розвитку їхньої особистісної

готовності.

Серед ключових наукових здобутків: розроблено теоретичну модель

особистісної готовності вчителів до впровадження STEM-освіти та теоретично

обґрунтовано зміст, критерії та індикатори особистісної готовності, що

поглибило теоретичні уявлення про феномен готовності педагогів до

інноваційної діяльності; створено надійний психодіагностичний інструментарій,

зокрема розроблено авторський опитувальник «Психологічні складові

особистісної готовності вчителів закладів загальної середньої освіти до

впровадження STEM-освіти», а також адаптовано та модифіковано низку

зарубіжних методик для українського контексту (зокрема, опитувальники

цінностей, когнітивної гнучкості, інноваційного мислення та імпліцитних теорій

про силу волі), що є вагомим внеском у психодіагностику.

Дисертанткою розроблено та успішно апробовано психологічну програму

розвитку особистісної готовності, ефективність якої підтверджена результатами

формувального експерименту. На основі цієї програми створено та впроваджено

спецкурс «Розвиток особистісної готовності вчителів закладів загальної

середньої освіти до впровадження STEM-освіти», який схвалено Вченою радою

ДНУ «Інститут модернізації змісту освіти» (протокол № 01 від 29.01.2025 р.). Це

засвідчує практичну значущість отриманих результатів та їх інтеграцію у

систему післядипломної педагогічної освіти, що є прямим вирішенням

поставлених дослідницьких завдань.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків,

рекомендацій. Теоретична обґрунтованість дисертаційної роботи забезпечена

опорою на класичні та сучасні положення загальної та педагогічної психології, а

також концептуальні засади STEM-освіти.

Емпірична достовірність гарантована використанням репрезентативної

вибірки (1021 учитель), адекватним застосуванням надійного та валідного

психодіагностичного інструментарію, а також комплексною математико-

статистичною обробкою даних, виконаною за допомогою програми SPSS

Statistics. Використання розширеного арсеналу статистичних процедур

(описової, кореляційної, факторної, кластерної, дисперсійної аналітики)

забезпечило високу точність і достовірність інтерпретації отриманих результатів.

У дисертаційній роботі емпірично досліджено рівні розвитку особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти. Авторкою ґрунтовно

розкрито кореляційні зв’язки між складовими особистісної готовності педагогів,

що підсилює аргументованість висновків і демонструє високий рівень володіння

методами математичної статистики.

Логічність та чіткість простежується від обґрунтування наукового апарату,

детальним викладом методологічної бази до формулювання висновків, що

підтверджує високий рівень організації роботи.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. Зміст

дисертації належно відображено в опублікованих працях (6 статей у фахових

виданнях, 1 розділ монографії та 30 матеріалах науково-практичних конференцій,

з яких 19 публікацій (одноосібно) та 11 (у співавторстві), 3 освітніх програмах),

що відповідає встановленим вимогам МОН України до основних результатів

дисертаційних досліджень та демонструє належну апробацію ключових

положень роботи.

Публікаційна активність здобувачки свідчить про системність наукової

діяльності та поступовий розвиток дослідницької теми в межах кількох років, що

забезпечує її концептуальну цілісність.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Важливо відзначити,

що дисертаційне дослідження виконано з дотриманням принципів академічної

доброчесності. Результати перевірки рукопису за допомогою автоматизованих

систем контролю підтвердили відсутність плагіату та відповідність тексту

встановленим етичним і науковим стандартам.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Дисертаційне дослідження виконано на високому рівні, відзначається

ґрунтовністю теоретичного аналізу та переконливістю емпіричних результатів.

Водночас, з метою подальшого поглиблення проблематики, варто звернути увагу

на окремі дискусійні аспекти та надати кілька рекомендацій.

1. Доцільно було б більш детально дослідити взаємозв’язок особистісної

готовності вчителів до впровадження STEM-освіти та проявів професійного

вигорання, зважаючи на підвищене емоційне навантаження педагогів і зростання

ризиків вигорання в умовах воєнного стану.

2. З метою підвищення адресності практичних висновків, перспективним

видається детальніший аналіз рівнів готовності вчителів різних предметів

викладання.

3. Враховуючи виявлений дисонанс між загальним позитивним

ставленням вчителів до STEM-освіти та низькою готовністю до її впровадження,

варто було б розширити рекомендації щодо подолання внутрішніх психологічних

бар'єрів (страху нового, консервативних установок) у педагогів, можливо, через

використання психологічних інтервенцій, спрямованих на роботу з когнітивними

схемами.

Зазначені зауваження мають рекомендаційний характер, стосуються лише

поглиблення окремих аспектів дослідження й не впливають на загальну високу

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок. Дисертаційне дослідження Лозової Оксани Володимирівни на

тему «Психологічні особливості розвитку особистісної готовності вчителів

закладів загальної середньої освіти до впровадження STEM-освіти» виконано на

високому науковому рівні. Воно є цілісним, самостійним дослідженням, що

характеризується вагомою науковою новизною, теоретичним та практичним

значенням.

Отримані результати мають важливе значення для вдосконалення

психологічного супроводу професійної діяльності вчителів, а також можуть бути

використані у програмах підвищення кваліфікації та професійного розвитку

педагогічних працівників у системі післядипломної освіти.

Вважаю, що дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні, за

змістом і рівнем відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 р. № 261, п. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44

(зі змінами), є цілісним, самостійним дослідженням, що характеризується

науковою новизною, теоретичним та практичним значенням, і може бути

рекомендована до захисту у спеціалізованій раді на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.
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